
 

REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 

 

Codice A1413C 

D.D. 25 luglio 2022, n. 1371 

D.L del 31 agosto 2021 ''Disposizioni per l'attuazione dell'art. 1, commi 456 e 457 della Legge 27 

dicembre 2019, n. 160, in materia di contributo per l'acquisto del latte materno (formule per 

lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica naturale 

dell'allattamento''.Accertamento di Euro 329.096,00 sul capitolo 20502/2022 e Impegno di Euro 

329.096, 00 sul capitolo 157070/2022 ... 

 

 

ATTO DD 1371/A1413C/2022 DEL 25/07/2022 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1413C - Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari 

 

 
 

OGGETTO: 

 

D.L del 31 agosto 2021 “Disposizioni per l’attuazione dell’art. 1, commi 456 e 457 
della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia di contributo per l’acquisto del latte 
materno (formule per lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che 
impediscono la pratica naturale dell’allattamento”.Accertamento di Euro 329.096,00 
sul capitolo 20502/2022 e Impegno di Euro 329.096, 00 sul capitolo 157070/2022 a 
favore delle ASR. 
 

 
Premesso che con la DGR n. 13-8266 del 25/02/2008 :”Progetto regionale protezione, promozione, 
sostegno dell’allattamento al seno: verso un Regione amica di mamma e bambino”, la Giunta 
Regionale ha stabilito di proseguire le politiche regionali di supporto al progetto regionale 
“Protezione, promozione e sostegno dell’allattamento al seno: verso una Regione amica di mamma 
e bambino”. 
 
Visto il Decreto Legge del Ministero della Salute del 31 agosto 2021 “Disposizioni per l’attuazione 



 

dell’art. 1, commi 456 e 457 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia di contributo per 
l’acquisto del latte materno (formule per lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che 
impediscono la pratica naturale dell’allattamento” che stabilisce le misure attuative dell’art. 1, 
commi 456 e 457 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, al fine di individuare le condizioni patologie, 
nonché di disciplinare le modalità per beneficiare di un contributo per l’acquisto di sostituiti delle 
formule per lattanti. 
 
Dato atto che il Ministero della Salute ha ripartito il Fondo per il sostegno all’acquisto di formule 
lattanti ed ha assegnato alla Regione Piemonte la somma di euro 329.096,00 
 
Dato atto che tali risorse sono state incassate con quietanza n. 7810 del 3 marzo 2022. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto2014. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento Pag 1 di 3 sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote 
premiali, quote di finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali 
destinate al finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, 
disponendo che eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi 
nell’esercizio in cui si verificano tali condizioni. 
 
 
Vista la Deliberazione n 21- 5294 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Iscrizione di fondi 
statali derivanti dal riparto del Fondo per il sostegno all'acquisto di sostituti del latte materno, ai 
sensi 
dell'articolo 1, comma 456, della legge 160/2019 che prevede un’iscrizione di euro 329.096,00 sul 
capitolo di entrata 20502/2022 e sul vincolato capitolo di spesa 157070/2022. 
 
Occorre provvedere a : 
 
◦ accertare la somma di euro 329.096,00 sul capitolo 20502/2022 del bilancio finanziario gestionale 

2022-2024 annualità 2022 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
codice versante 303339 Ministero della Salute - Direzione Generale dell’Igiene; 

◦ impegnare la somma di euro 329.096,00 a favore delle Asr sul capitolo 157070/2022 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 , annualità 2022 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per le finalità di cui D.L del 31 agosto “Disposizioni per l’attuazione 
dell’art. 1, commi 456 e 457 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia di contributo per 
l’acquisto del latte materno (formule per lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche 
che impediscono la pratica naturale dell’allattamento”, rimandando a successivo provvedimento 
l’assegnazione delle somme spettanti alle AASSRR 

 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• visto il D. lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• visto l'art. 17 e 18 della L. r. 23/2008; 

• visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

• vista la legge regionale 29 aprile 2022 n.6 (Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024); 

• vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 

 
 

DETERMINA 

 
 
per le motivazioni espresse in premessa di: 
 
◦ accertare la somma di euro 329.096,00 sul capitolo 20502/2022 del bilancio finanziario gestionale 

2022-2024, annualità 2022 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
codice versante 303339 Ministero della Salute - Direzione Generale dell’Igiene; 

 
◦ impegnare la somma di euro329.096,00 favore delle ASR sul capitolo 157070/2022 del bilancio 

finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per le finalità del DL 31 agosto 2021 “Disposizioni per l’attuazione 
dell’art. 1, commi 456 e 457 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia di contributo per 
l’acquisto del latte materno (formule per lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche 
che impediscono la pratica naturale dell’allattamento” 

 
◦ rimandare a successivo provvedimento l’assegnazione alle Aziende Sanitarie Regionali 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 
33/2013

 



 

 
 

IL DIRIGENTE (A1413C - Programmazione dei servizi sanitari e 
socio-sanitari) 

Firmato digitalmente da Franco Ripa 
 

 

 


